Tertio respondetur quod, etiam dato S. Thomam esse locutum de dono intellectus in sensu stricto et de actu eius proprio et elicitivo et non mere appropriato, minime sequitur ipsam visionem intuitivam Dei seu ipsum actum beatitudinis formalis consummatae esse actum elicitum doni intellectus consummati. Potest enim visio intuitiva Dei considerari dupliciter: uno modo, ut est actus directus quo per se primo attingitur beatitudo obiectiva, quae est ipse Deus prout est in se; alio modo, ut actus reflexus, quo ipse actus directus coattigitur et cointelligitur una cum proprio obiecto eius quod est beatitudo obiectiva, nempe quo beatitudo formalis coattigitur et cointelligitur simul cum beatitudine obiectiva.

Rursus, haec beatitudo formalis seu visio Dei intuitiva potest dupliciter coattigi reflexe: primo, ut reduplicative est beatitudo formalis, scilicet formaliter possessiva beatitudinis obiec-

1 Banez, O. P., in II-II, 8, 7, ed. cit., coi. 547.

2 Mt t., 5, 8.

3 1,106, i ad 3.

tivae; secundo, ut specificative est actus creatus et vitalis hominis beati, a Deo tamen ipso ut a Causa Prima supernaturali directe productus.

Dicendum est igitur quod visio intuitiva Dei directe considerata et reflexe ut reduplicative est visio intuitiva seu beatitudo formalis, non pertinet ad donum intellectus consummatum, sed exclusive ad lumen gloriae; quia hic actus visionis beatificae, utpote perfectissimus totius ordinis intellectualis, est simul eminenter perceptivus proprii obiecti et conscius suiipsius sub hac formali ratione. Beatus ergo, ut talis, per se primo attingit beatitudinem obiectivam suo actu formaliter beatifico, et per se secundo coattingit beatitudinem suam formalem in actu exercito utpote perfecte *consciis* se vere et realiter et perfecte attingere beatitudinem obiectivam *suo actu visionis*.

Sed reflexe percipere actum visionis beatificae ut specificative est supremus actus creatus et vitalis et altissimum Dei donum in nobis receptum, ita ut in ipso contueatur ipse Deus sicut in supremo eius effectum supernaturali, pertinet ad donum intellectus consummatum seu perfectum.

Itaque homo beatus per donum intellectus consummatum videt immediate suam visionem beatificam, non ut est reduplicative beatifica seu beatitudo formalis, sed ut specificative est supremus effectus supernaturalis Dei in animabus nostris productus et ut secum fert dulcedinem et saturitatem intimam et vitalem in profundo animae; et sic Deum altissime contuetur in altissimo medio creato intime et perfecte degustato et experto, «quia ex visione sequitur amor seu affectus intimus et fruitivus Dei, et ex ipsa fruitione sequitur affectiva et experimentalis quaedam cognitio non solum de Deo in se—quod facit visio—, sed de Deo ut in nobis gustato et experto et attacto»¹. Et tanto perfectior est ista Dei contuitio in patria per donum intellectus consummatum, quanto ipsa visio beatifica excedit omnes effectus supernaturales in nobis a Deo productos in statu viae, et quanto maior est affectus ex maiori caritate patriae procedens, et maior est coniunctio et intimitas et contactus experimentalis Dei in suis supremis effectibus quam in statu viae.

Nec enim haec reflexa cognitio beatitudinis formalis est speculativa et quasi in actu signato, sed affectiva et experimentalis

¹ Ioannes A. S. IHOMA, O. P., *Cursus thcol.*, in I-II, 68, disp. XVIII. a. 3. § Donum intellectus distinctum in patria a lumine gloriae, n^o 18 ed. cit., p. 218 b.

in actu exercito, scilicet «quoad suum exercitium et effectum quem relinquit in subiecto gustandi de Deo et sentiendi experimentum eius» h

Quia ergo homo per donum intellectus consummatum videt affective et experimentaliter ipsam visionem intuitivam Dei ut specificative afficit et beatum reddit hominem eam elicentem; et qui videt visionem Dei, videt consequenter ipsum Deum in visione illa; iure dici potest quod donum intellectus in patria elicit actum visionis Dei, non quidem visionis formaliter beatificae, sed infrabeatificae, quae similis est actui *cogitationis mysticae immediatae* de Deo in statu viae, de qua loquebatur S. Thomas in IV Sent., ut paulo supra retulimus 1.

Adde insuper absurdum quod sequeretur ex materiali interpretatione verborum S. Thomae prout sonant. Nam, iuxta ipsum S. Thomam, habitus elicivus beatitudinis formalis est supremus et perfectissimus omnium 3. Aliunde, docet expresse donum Sapientiae esse superiorem habitum dono intellectus, immo esse supremum omnium donorum Spiritus Sancti 4. Si ergo voluisset attribuere proprie donis Spiritus Sancti speculativis actum visionis beatificae, debuisset eum attribuere dono Sapientiae, non dono Intellectus; et tamen nullibi tribuit illum dono Sapientiae. Ne igitur dicamus S. Doctorem non esse sibi constantem, sed sibi turpiter contradicere, concludendum est donum Intellectus consummatum non elicere proprie et formaliter actum ipsius visionis beatificae.

221. Sed iam, exclusa difficultate verborum S. Thomae, *probandum est dona Spiritus Sancti speculativa in statu per-jiao non esse elicitiva beatitudinis formalis supernaturalis consummatae.*

Primo quidem ostensive, quia nullus habitus cognoscitivus Dei extra Verbum seu per medium creatum est elicivus visionis facialis et intuitivae divinae essentiae, cum haec visio sit essentialiter immediata, hoc est, «nulla mediante creatura in

1 Ioannes A S. Thoma, *loc. cit.*, n.º i6, p. 218 b. Cognitio reflexa speculativa beatitudinis formalis in actu signato est propria habitus Theologiae Sacrae beatorum.

2 IV Sent., d. 49, 2, 7 ad 8; De Verit., 8, 3 ad 18. Vide supra, n.º 219.

3 III Sent., d. 35, t, 2, q1a. 3, n.º 44.

4 I-II, 68, 7; 69, 4; II-II, 8, 6; 45, 6.

ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis [= beatis] ostendente»^x. Atqui dona, Spiritus Sancti speculativa essentialiter sunt habitus cognoscitivi Dei extra Verbum seu per medium creatum.

Hic enim modus cognoscendi Deum non est eis accidentaliter ratione status imperfecti viae, sed *essentialis et per se*, atque ideo *ab eis inseparabilis* etiam quando sunt in statu perfecto et consummato patriae; et, nisi eum retinerent in patria, *non essent Udem* habitus specie et essentia qui erant in via, neque idcirco dici posset cum veritate huiusmodi dona *manere* in patria: quod enim amittit speciem vel essentiam suam, reapse non manet. Sunt namque dona Spiritus Sancti habitus essentialiter *inferiores* habitibus virtutum theologiarum, quae habent pro obiecto formali *quo et quod ipsum Deum immediate*; et ideo non habent Deum ipsum pro formali obiecto, praesertim *quo, sed effectum* proprium Dei *connotantem* ipsum Deum, non ut est in se sed ut est *causa propria* eius. Omnis autem effectus Dei est *extra Deum*. Ergo omnis cognitio Dei per dona Spiritus Sancti speculativa, etiam in statu perfecto, est *extra Verbum et mediata*, media scilicet creatura in ratione obiecti visi se habente¹

Unde sicut in statu viae sunt habitus essentialiter posteriores habitibus virtutum theologiarum, ita et in statu termini erunt habitus essentialiter posteriores habitibus luminis gloriae et caritatis. Quod autem dicitur de habitibus, propor-

¹ Benedictus XII, *Constitutio dogm.* «*Benedictus Deus*», Denz., n.° 530.

² Dona Spiritus Sancti, etiam altissima, ut donum Intellectus et donum Sapientiae, «non habent pro materia ipsum Deum immediate in se, sed ut expertum et connaturalizatum et unitum nobis *in aliquo creato*, scilicet *in ipso affectu et expérimentait unione caritatis ad Deum*. Unde istae cognitiones sunt affectivae et mysticae, non quidditativae et intuitivae Dei in se. Virtus autem theologica habet pro materia Deum in seipso immediate, non ratione alicuius creati quod formaliter tangatur* (Ioannes a S. Thoma, *Cursus theol.*, in I-II, 68, a. 3, § Donum intellectus distinctum in patria a lumine gloriae, n.° 23, ed. cit., p. 219 b).

Pariter Salmanticenses dicunt quod donum Intellectus «in patria, ubi etiam manet, deserviet ad capiendum et penetrandum revelationes quae fiunt *extra Verbum*, sine ulla obscuritate* (*Cursus theol.*, in I-II, Arbor praedicamentahs virtutum, § III, n.° 16, ed. cit., t. VI, p. 424 a).

tionaliter valet de actibus. Actus ergo eorum in via sunt essentialiter posteriores actibus virtutum theologiarum, et in patria posteriores actu luminis gloriae, qui est visio facialis Dei, et actu caritatis beatificae. Itaque magis remoti sunt ab ipsa essentia beatitudinis formalis quam ipse actus voluntatis caritativus, qui tamen ab ipsa beatitudine formali re et essentia distinguitur, ut patet ex dictis supra, ad a. 4, h. q. h